
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Statenfractie Groen Links  

Mevrouw H.L. Roijackers  

Postbus 90151  

5200 MC ‘s-Hertogenbosch 

 

Onderwerp 
Beantwoording vragen over mobiele mestverwerking.  

 

 

 

Geachte mevrouw Roijackers, 

 

Brabantlaan 1 

Postbus 90151 

5200 MC ’s-Hertogenbosch 

Telefoon (073) 681 28 12 
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Bereikbaarheid 

openbaar vervoer en fiets: 

www.brabant.nl/route 

Datum 

10 oktober 2017 

Ons kenmerk 

C2214850/4257112  

Uw kenmerk 

Contactpersoon 

B.A.M. (Bart) Claerhoudt 

Telefoon 

(073) 680 83 14 

Email 

bclaerhoudt@brabant.nl 
 

Bijlage(n) 

- 

Bij brief van 20 september 2017, ingekomen op 20 september 2017, heeft u 

namens de GroenLinks fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Hoeveel mobiele mestverwerkers zijn er in Brabant? Hoeveel ervan hebben 
een capaciteit groter dan 25.000 ton per jaar? Zijn in de vergunningen voor 
mobiele mestverwerkers specifieke regels opgenomen (afstand, uitstoot, 
capaciteit) per locatie waar de verwerker volgens vergunning mag komen te 
staan? 
Antwoord: Het exacte aantal is ons niet bekend. Dit komt omdat deze installaties 

meestal op inrichtingen staan waarvoor de gemeente bevoegd gezag is. Indien 

in de vergunning voor de betreffende inrichting het gebruik van een mobiele 

mestverwerker is opgenomen dan zijn daarvoor regels gesteld met betrekking tot 

de afstand, uitstoot en capaciteit. 

 

2. Hoe frequent is het toezicht vanuit de Brabantse Omgevingsdiensten op 
mestverwerkende installaties vallend onder provinciaal gezag? Is er een verschil 
in frequentie tussen toezicht op mobiele en op vaste mestverwerkers? 
Antwoord: Als wij het bevoegd gezag zijn voor een mestverwerkend bedrijf dan 

wordt het jaarlijks bezocht. Er is geen verschil in frequentie tussen toezicht op 

(vergunde) mobiele en vaste mestverwerkers.  

 

3. Is het toezicht op de vergunde activiteiten van Machiel Coppens 
aangescherpt na het ingrijpen op de locatie-Neerbroek? 

Antwoord: Ja. Er vindt momenteel vaker dan gebruikelijk toezicht plaats op de 

bedrijfslocaties van Coppens.  
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De frequentie van de reguliere integrale controles is hetzelfde, maar er wordt 

regelmatig door toezichthouders gecontroleerd of er een mobiele mestscheider 

aanwezig is; dit kan vanaf de weg worden vastgesteld. Tevens wordt het bedrijf 

momenteel vaker bezocht om te kunnen vaststellen of de opgelegde 

dwangsommen verbeurd kunnen worden. In dit kader wordt ook met enige 

regelmaat actief afstemming gezocht met de NVWA om inzicht te krijgen in de 

meststromen van de bedrijfslocaties. 

 

4. Wanneer wordt de dwangsom voor het verwerken van forse hoeveelheden 
onvergunde mest daadwerkelijk uitgedeeld? 

Antwoord: De dwangsom wordt verbeurd op het moment dat mest wordt 

aangevoerd ter bewerking van een locatie anders dan Molenbrand 9, 

Neerbroek 29 en Molenakker 5 te Boekel. 

 

5. Nu forsere mestverwerking en eerder ook langere stallen zijn vastgesteld bij 
de ondernemer; zijn de dieraantallen op de drie locaties conform vergunning? 

Antwoord: Voor de locatie Molenakker 5 en Neerbroek 29 te Boekel is geen 

sprake van afwijkingen van de vigerende vergunde situatie met betrekking tot 

dieraantallen.  

Voor de locatie Molenbrand 9 te Boekel zijn de dieraantallen niet conform de 

vigerende vergunning. Voor deze afwijking ten opzichte van de vigerende 

vergunde situatie is wel een omgevingsvergunning verleend op 8 februari 2011. 

Voor het in werking treden van deze omgevingsvergunning voor de activiteit 

milieu is noodzakelijk dat een tweetal bouwvergunningen door de gemeente 

Boekel wordt verleend, maar deze besluitvorming is aangehouden omdat voor 

het verlenen van deze bouwvergunningen een bestemmingsplanwijziging 

noodzakelijk is. 

 

6. Nu er in meerdere jaren op meerdere locaties meerdere kwesties spelen rond 
dezelfde ondernemer: kunt u Provinciale Staten op de hoogte brengen van de 
uitspraak van de Raad van State en uw verdere acties richting deze Boekelse 
ondernemer? 

Antwoord: De uitspraak van de Raad van State inzake de dwangsom 

Molenakker/Neerbroek wordt binnen een of twee maanden verwacht, nu de 

zitting begin september heeft plaatsgevonden. Deze uitspraak wordt openbaar 

gemaakt op de site van de Afdeling bestuursrechtspraak Raad van State. Als wij 

de uitspraak hebben ontvangen zullen wij u daarvan op de hoogte stellen. 

De voorafgaande uitspraak van de rechtbank van 23 juni 2016 is hier te vinden: 

https://uitspraken.rechtspraak.nl/inziendocument?id=ECLI:NL:RBOBR:2016:328

7&showbutton=true. Andere zaken zijn bij ons niet bekend. 

 

Bij een (voor ons) positieve uitspraak van de RvS blijft de dwangsom op het in 

werking hebben van de mestverwerkingsinstallatie in stand. Bij een (voor ons) 

negatieve uitspraak is de dwangsom van de tafel. Overigens loopt er een 

vergunningaanvraagtraject om de overtreding te legaliseren. 

 

https://uitspraken.rechtspraak.nl/inziendocument?id=ECLI:NL:RBOBR:2016:3287&showbutton=true
https://uitspraken.rechtspraak.nl/inziendocument?id=ECLI:NL:RBOBR:2016:3287&showbutton=true
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Met betrekking tot de dwangsommen van 8 augustus 2017, die zien op het 

aanvoeren van mest van derden op de locaties Molenbrand en Molenakker, 

worden op korte termijn hercontroles verricht.  

Op dit moment loopt in die zaak de bezwaar- en beroepsprocedure.  

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

 

de voorzitter, de secretaris, 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk ir. A.M. Burger 
 

 


